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Úvod

Předložená bakalářská práce se zabývá rizikovými a protektivními faktory syndromu

vyhoření u policistů ČR v přímém výkonu služby. Povolání policisty se řadí mezi

profese integrovaného záchranného systému, jehož posláním je chránit občany státu,

zajišťovat jejich bezpečí a pomáhat jim v nouzových situacích. Jejich práce je velmi

náročná nejen na úrovni zvládání komunikace s lidmi, ale také tím, že se ve své profesi

setkávají s různými krizovými situacemi a jsou na ně kladeny vysoké nároky

v produktivitě a výkonu jejich práce.

Práce se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické, přičemž praktická část je

vytvořena na základě výsledků kvantitativního a kvalitativního výzkumu.

Teoretická část práce zpracovává základní téma syndromu vyhoření, kdy pozornost je

věnována i psychické zátěži, jež tomuto syndromu předchází. Dále obsahuje

podkapitoly zpracovávající problematiku náročných životních situací, se zaměřením

na stres, frustraci a deprivaci. Zabývá se strategiemi zvládání stresu, zdroji zátěže a

dalšími stresory jako jsou strach, úzkost a nemoci.

Samostatná kapitola j e věnována multikauzální etiologii syndromu vyhoření. Popisuje

rizikové faktory syndromu vyhoření, jeho vnější a vnitřní činitele, chování typu A a B

a soustředí se i na protektivní faktory syndromu vyhoření s ohledem na kvalitu života,

relaxaci, pohybovou aktivitu, vyváženou stravu, spánek a sociální oporu. Zabývá se i

příznaky syndromu vyhoření.

Teoretická část práce se rovněž zaměřuje na jednotlivé fáze syndromu vyhoření. Důraz

je kladen rovněž na rizika komorbidity, tedy současného výskytu příznaků

souvisejících s alkoholismem, nikotinismem, zneužíváním léků a s rozvojem úzkostně

depresivních stavů a s chronickým únavovým syndromem.

Jelikož předložená závěrečná práce se věnuje konkrétně syndromu vyhoření u

policistů ČR v přímém výkonu služby, tak Policii ČR je dedikována druhá významná

část teoretického celku. Ta se vztahuje k charakteristice policejní práce a policejní

struktuře. Zabývá se zejména předpoklady pro výkon profese, povinnostmi PČR jako

zaměstnavatele, činností policie a specifiky policejní práce, rizikovými faktory v práci

policisty a psychologickou péči o příslušníky PČR.
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Praktická část práce vychází z výsledku kvantitativního a kvalitativního výzkumu.

Cílem výzkumu kvantitativní části je zmapování míry výskytu symptomů syndromu

vyhoření u policistů ČR v přímém výkonu služby z vybraných stanic

v Královéhradeckém a Pardubickém kraji. Kvantitativní šetření obsahuje souhrn

otázek Shirom - Melamedovy škály, vyhodnocených pomocí grafů a tabulek.

Kvalitativní část je tvořena pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Cílem

kvalitativního šetření je identifikovat stresory, které se u policistů vyskytují a ověřit

jejich možný vliv na riziko vzniku syndromu vyhoření. Dává tak možnosti zjistit

závažnost projevů syndromu vyhoření u policistů v přímém výkonu služby a určit, zda

je životní styl policistů ČR faktorem skutečně ovlivňujícím riziko vyhoření a jakým

způsobem zaměstnavatel přispívá k prevenci syndromu vyhoření.

Jelikož jsem sama zaměstnána u Policie ČR, vychází výběr tohoto tématu z mého

dlouhodobého zájmu o problematiku syndromu vyhoření. Mým cílem je zjistit, jaké

j sou rizikové a protektivní faktory vyhoření, stejně jako jeho míra a uplatnit tak získané

poznatky nejen ve své práci, ale i v osobním životě.
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1. Interakční přístup k psychické zátěži a stresu

Žijeme v prostředí s neustále se proměňujícím komplexem různých vlivů. Bez

předchozího porozumění a rozpoznání mechanismů náročných životních situací, tedy

bez dostatečného vhledu, bychom jen obtížně dokázali napomoci člověku, který se

v takových situacích ocitne.

Mezi takové náročné životní situace lze obecně zařadit okolnosti intenzivní psychické

zátěže, k nimž náleží zejména stres, frustrace, deprivace a strach (Nakonečný, 2002).

Ty mohou být vnímány jako zátěžové situace zcela samostatně a na sobě nezávisle,

případně pak některé z nich mohou být následkem jedné z nich.

Zátěž a její psychická součást je v odborné literatuře definována různými způsoby a

její odlišení od pojmu „stres" je komplikované. Rozlišujeme zátěž senzorickou

(smyslovou), mentální (založenou na zpracovávání informací vyššími psychickými

procesy, především pozorností, pamětí, představivostí, myšlením a rozhodováním) a

emoční (závislou na požadavcích vyvolávajících afektivní odezvu). Emoční zátěž

bývá též označována jako psychosociální stres. Termín „zátěž" se přitom užívá

zároveň v trojím smyslu: jako prožitek, reakce i jako podnět (Stikar, 2003).

Psychická zátěž je definována v souvislosti s procesy psychického zpracovávání a

vyrovnávání se s požadavky a vlivy životního a pracovního prostředí (Hladký, 1993).

Prostředím se rozumí naprosto vše, co člověka obklopuje, včetně událostí,

společenských vazeb a požadavků na jeho chování.

Za mezník oddělující zátěž a stres je v některých zdrojích považován tzv. práh

adaptability, čímž je myšlena hraniční úroveň organismu tolerovat tlak (např.

Křivohlavý, 1994). Jinde jsou naopak považovány oba pojmy za synonyma,

vycházející překladem pojmu „stres" z angličtiny (Hošek, 2001).

1.1 Typologie psychické zátěže a stresu

Existuje řada odborných definic stresu (např. Nakonečný, 2002; Atkinson, 2003; Helus

2007 atd.): souhrnně je stres považován za soubor reakcí organismu na vnitřní, nebo

vnější podněty (stresory), narušující normální chod funkcí organismu. Stres by tedy

měl ve své podstatě sloužit ke znovuzískáni vnitřní rovnováhy, která byla vnějšími
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vlivy narušena. Při stresu totiž organismus aktivizuje obranné mechanismy, které mu

umožňují překonat aktuální ohrožení či nebezpečí. Vlivem stresových hormonů

organismus potlačí fyziologické procesy v daném okamžiku nedůležité (např. trávení)

a aktivuje funkce aktuálně potřebné „k útěku, nebo k obraně" (např. zrychlené dýchání,

zvýšená srdeční akce, zvýšení krevního tlaku, atp.).

Za nejčastější stresové situace jsou z hlediska okolností jejich vzniku považovány

zejména nadměrné ztížené podmínky k činnosti, časová tíseň, riziko výkonu

činnosti a vnější tlak na výkon.

Z hlediska intenzity stresové reakce rozlišujeme hyperstres, tedy stres, který

překračuje hranici adaptability a hypostres, tedy stres který nedosahuje hranice

tolerance stresu. Pro tuto relativně nižší, než hraniční úroveň stresu, se používá termínu

„psychická zátěž" (viz. výše).

Z hlediska kvality stresové reakce rozlišujeme distres, kdy se jedná o negativní zátěž,

spojenou s negativně laděnými a prožívanými emočními procesy (zklamání, strach,

leknutí) a eustres, kdy se jedná o zátěž příjemnou, vázanou na pozitivně laděné emoční

procesy (radostné vzrušení, očekávání příjemné události, nadšení), přičemž i tato zátěž

může v silnější míře působit škodlivě (o druzích stresu více např. In: Nakonečný,

2002). Pozitivní stres je pro život člověka nezbytný, neboť v jeho rámci dochází

například ke zvládnutí určité překážky (dobrým příkladem může být narození dítěte.

Plevová, 2011). Negativní stres vzniká v takových situacích, s nimiž si jedinec obvykle

není schopen poradit vlastními silami (Bártová, 2011).

Zvládání stresu u jednotlivců lze charakterizovat několika stupni podle aktivity jejich

přístupu: od rezignace, tedy zcela pasivní odevzdanosti bez tvořivého řešení situace,

přes akceptaci, tedy přijetí skutečnosti "tak jak je" (přičemž lze j i i odmítnout),

neakceptaci (přijmout nesprávně), akomodaci (podrobení se novým požadavkům),

adaptaci (přizpůsobení se novým podmínkám s vyšší mírou aktivity než u

akomodace), až po kompenzaci (nahrazení) a coping (zvládání). Toto je vrcholný

termín v oblasti boje se stresem a vyjadřuje i nej vyšší míru tvořivé aktivity v

nej kritičtější situaci. Člověk je zde prvořadým aktérem, využívá vlastních pokusů a


[…]


činnosti. R2 zde zmiňuje: „ Ve svém volném čase se věnuji jízdě na motorce, rodině,

práci na zahradě a baráku. Občas si jdu zapinkat s kamarády tenis a nejraději mám

večerní sociální kontakt s kamarády ".

Shrnutí V04

Jelikož zdravý životní styl patří mezi důležité faktory ovlivňující riziko vyhoření, pak

je třeba shrnout i tuto výzkumnou otázku. Z odpovědí dotazovaných vyplývá, že se

všichni snaží dodržovat zásady zdravého životního stylu. Nezdravé jídlo konzumují

výjimečně. Snaží se sportovat, ať už v podobě posilovny či jiných pohybových aktivit.

Nepijí alkohol pravidelně nebo vůbec. Svůj volný čas tráví s rodinou či přáteli.

Neužívají kromě výjimky tablety proti bolesti. Naopak zde můžeme nalézt, že většina

respondentů podstatnou část noci nespí. Dotazovaní až na jednu výjimku pijí

v průměru tři až čtyři kofeinové nápoje za den. Každý respondent uvedl své

smysluplné činnosti, kterým se ve svém volnu věnuje. Tím můžeme říct, že využívá

svůj volný čas pro relaxaci.

Celkové shrnutí

V policejní práci dle odpovědí respondentů můžeme nalézt stresující prvky jako:

administrativa, kontrola nadřízených a občanů, nízké finanční ohodnocení, zákroky

v terénu a možnost ohrožení na zdraví. Projevy syndromu vyhoření se u respondentů

ve větší míře nevyskytují. Zaměstnavatel dle respondentů nepřispívá k prevenci

syndromu vyhoření, respondenti také nevyužívají psychologické péče v rámci

organizace. Všichni respondenti se snaží dodržovat zásady zdravého životního stylu.

Na otázku, zda jsou policisté v přímém výkonu služby ohroženi syndromem vyhoření,

můžeme odpovědět, že policisté vnímají rizika jejich práce, objevují se v jejich práci

rizikové faktory. Policisté však na sobě projevy syndromu vyhoření nepociťují. Snaží

se předcházet vzniku zdravým životním stylem a sportem.
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Závěr

Cílem předložené bakalářské práce bylo zjistit jaká je aktuální míra projevů syndromu

vyhoření u policistů PCR v přímém výkonu služby a jaké faktory se na případném

vzniku syndromu vyhoření podílí.

Pro úspěšné zvládnutí metodologie vědeckého výzkumu bylo důležité provést nejprve

podrobný teoretický průzkum a zajistit potřebná teoretická východiska a zdroje

(literaturu a prameny) pro následnou realizaci samostatného výzkumného šetření.

Teoretická část práce se opírá o dostupnou českou i zahraniční odbornou literaturu

vztahující se k tématu syndromu vyhoření. S ohledem na zadání bakalářské práce bylo

toto téma blíže vztaženo k práci a působnosti PCR.

Praktická část širšího rozsahu obsahuje jak kvantitativní, tak i kvalitativní

výzkumného šetření, s cílem zjistit, jaká je aktuální míra projevů syndromu vyhoření

a jaké faktory se na případném vzniku podílí.

Kvantitativní šetření vychází z dvoufaktorového modelu syndromu vyhoření

prostřednictvím dotazníku Shirom - Melamedovy škály. Této části výzkumu se

účastnilo 37 respondentů a předem stanovené výzkumné hypotézy se následně

ověřovaly na 5% hladině významnosti, kdy k testování závislosti dvou proměnných

poměrového typu byl použit test nezávislosti založený na Spearmanově korelačním

koeficientu.

Pro realizaci kvalitativního výzkumného šetření byl použit smíšený výzkumný design,

zahrnující prvky kvalitativní i kvantitativní. Byla proveden formou rozhovorů

(interview), kdy byly předem stanoveny 4 výzkumné otázky a 40 tazatelských otázek,

na něž odpovídalo 6 respondentů.

Cíle výzkumu, jakož i cíle bakalářské práce byly splněny. Prokázala se závislost mezi

syndromem vyhoření a věkem respondentů (policistů); syndromem vyhoření a

celkovou délkou praxe policistů a symptomatologie syndromu vyhoření vyšší ve

fyzické rovině, než v rovině kognitivní a emocionální. Pomocí analýzy rozhovorů byly

doplněny poznatky o konkrétních oblastech, v nichž se zaměstnanci PCR cítí být

syndromem vyhoření ohroženi.
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V celkové interpretaci výsledků lze považovat za zajímavé zjištění, že ani jeden

z respondentů neuvedl, že by někdy vyhledal odbornou pomoc v rámci organizace.

Respondenti shodně uvádí, že o této možnosti ani neví, a kdyby věděli, tak že by raději

řešili své starosti s přáteli, nikoliv s odbornou pomocí. Respondenti si ani

nevzpomínají, zda by měli psychologickou přípravu na výkon profese Tato zjištění

otevírají případnou diskusi zaměřenou k práci policejních psychologů ve snaze zlepšit

jejich práci, působnost a důvěryhodnost.

Nej důležitějším zjištěním v této práci byl fakt, že zaměstnanci instituce PCR nevěří

svým vedoucím a nechtějí řešit své problémy v rámci instituce. Závažné je též zjištění,

že administrativa a konflikty s lidmi jsou v profesi policisty na denním pořádku, navíc

mají stoupající/ zhoršující se tendenci. Většina respondentů si stěžovala i na strukturu

a funkčnost organizace.

Je zajímavé, že mnozí policisté nečerpají ani nabízené zaměstnanecké benefity, a to

kvůli skutečnosti, že jsou s tím spojeny četné administrativní úkony.

Předložené téma bylo zpracováno v rámci bakalářské práce na oboru Sociální

patologie a prevence. Jde o téma, které mne provází mým studijním i profesním

životem a které bych ráda rozpracovala dále ve svém navazujícím magisterském

studiu.
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