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Struktura a úroveň práce: Autorka předkládá strukturovanou, logicky uspořádanou práci popisného
charakteru. V teoretické části, která je rozdělena do pěti kapitol, jsou na základě nejnovějších poznatků
z oblasti problematiky stresu a syndromu vyhoření popsány zásadní charakteristiky, které ovlivňují
chování a prožívání policistů v aktivní službě. Jedná se o detailní popis příčin, průběhu, dopadů a
vyrovnávání se se stresem. Pečlivě jsou zpracovány kapitoly 6 a 7 v nichž je prezentováno výzkumné
šetření kvantitativního a kvalitativního charakteru. Plán výzkumu, jeho organizace a použité metody
jsou předpokladem jeho přehlednosti a srozumitelnosti. Zvláště oceňuji použití standardizovaného
dotazníku S M B M a provedení polostrukturovaných rozhovorů na základě pečlivě připravených
otázek. Výzkumné šetření přináší objektivní poznatky o zátěži policistů.
Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 8 %, ve shodě jsou uvedeny výsledky
šetřeni, které by měly být pro danou práci jedinečné (od str. 52).
Rozsah práce: na hranici běžně požadovaného rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému
tématu.
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.
Metodologický přístup: kvalitativní výzkumné šetření, dotazník Shirom-Melamed Burnout Measure ,
deskriptívni analýza dat, Spearmanův korelační koeficient a test nezávislosti.
Cíl práce: není explicitně uveden.
Použitá literatura: aktuální a svým rozsahem odpovídající danému tématu.
Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.
Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na
odborný text.
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce, chybí seznam tabulek a grafů

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou - interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k
nim stanovisko (vysvětlit shodu uvedenou výše) A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Vysvětlete shodu zjištěnou antiplagiátorskou kontrolou týkající se výsledků šetření - responzní
podíl - od str. 52.
2. Z výsledků výzkumu vyplývá, že zaměstnavatel nepředchází syndromu vyhoření u policistů. Jaké
způsoby prevence vyhoření policistů byste zaměstnavateli nabídla?
3. Uveďte publikační údaje S M B M , který jste použila, popř. zdroj, ze kterého jste čerpala.

Výsledné hodnocení: A (v případě prokázání autenticity výsledků šetření)
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